Celui qui veut garder son âme, fuit les occasions prochaines du péché, dit l'Écriture : *Custos animæ suæ longe recedit ab eis* (Prov. XIII. 5).

Celui, dit saint Augustin, qui ne prévoit pas et ne fuit pas le danger qu'il doit prévoir et fuir, tente Dieu, plutôt qu'il n'espère en lui : *Qui non præcavet periculum quod præcavere potest, potius tentat Deum quam speret in eo* (Lib. XVI de Civit., c. XIX).

Je ne me suis point assis dans l'assemblée de vanité, dit le Psalmiste, et je n'entrerai point dans le conseil où siègent les méchants : *Non sedi cum consilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo* (XXV. 4). Je hais l'assemblée des pervers, et je n'ai pas pris place avec les impies : *Odivi Ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo* (Psal. XXV. 5). Le cœur pervers n'a point trouvé d'accès auprès de moi, et je ne connais pas le méchant : *Non adhesit mihi cor pravum, declinantem a me malignum non cognoscebam* (Psal. c. 3.4).

Toutes les âmes vertueuses et saintes ont constamment, dans tous les siècles, imité le Prophète royal. Elles ont craint leur propre faiblesse ; elles ont cherché leur salut dans la fuite. La vertu et la bonne conduite est à ce prix.....

Que d'imprudents s'exposent à ces occasions mortelles du péché !...  
Ils périssent presque tous.....

( Voyez Fausse confiance et Mauvaise compagnie. )

---

## GOURMANDISE.

**U**NE vie passée dans les délices de la table, dit saint Bernard, est une mort, et l'ombre de la mort ; autant l'ombre est près du corps , autant une telle vie est certainement près de l'enfer : *Vita in deliciis agens, et mors est, et umbra mortis: quantum enim umbra prope est corpori cujus est umbra, tantum pro certo vita illa inferno propinquat* (Serm. XLVIII in Cant. ).

Que l.  
gourmandise  
est une chose  
criminelle.

Il est difficile, ou plutôt il est impossible, dit saint Jérôme, que celui qui jouit des biens présents, jouisse des biens futurs ; qu'il remplisse ici-bas son ventre de mets exquis, et que son âme soit dans l'éternité comblée de biens ; qu'il passe ainsi des délices charnelles aux délices du ciel : *Difficile, imo impossibile est, ut et præsentibus quis et futuris fruatur bonis ; ut et hic ventrem, et ibi mentem impleat ; ut de deliciis transeat ad delicias* (Epist. xxxiv ad Julian. ).

La personne qui vit dans les délices est morte toute vivante, dit le grand Apôtre : *Quæ in deliciis est, vivens mortua est* (I. Tim. v. 6).

Le gourmand engraisse sa chair pour les flammes éternelles..... Par une nourriture recherchée, trop délicate, et prise avec excès, on est conduit à la mort du corps et souvent à celle de l'âme ; on change ces délices en tristesse éternelle..... Voyez le mauvais riche, qui d'une table splendide tombe dans l'enfer.